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FORMULAR PËR SYLLABUS TË LËNDËS: ZHVILLIMI RURAL 

 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë  

Titulli i lëndës: Zhvillimi Rural  

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: III  

Numri i orëve në javë: 2 

Vlera në kredi – ECTS: 3 

Koha / lokacioni: Prishtine  

Mësimëdhënësi i lëndës: Dr.sc. Hysen Bytyqi. Asoc. Prof  

Universiteti i Prishtinës – Fakulteti i Bujqësisë dhe  
Veterinarisë Departamenti i Zooteknisë në Zootekni.  

Detajet kontaktuese:  Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë 

 

Përshkrimi i lëndës Përmbajtjen e kursit: Kursi Zhvillimi Rural do të merret 

me burimet e diversifikimit të ardhurat e fermës dhe të 
punësimit; shqyrtimi i alternativave dhe mjetet 

themelore të marketingut; vendim-marrjen dhe hapat 

lidhur me zbatimin e masave të zhvillimit rural në 
nivelin e një ndërmarrjeje bujqësore, etj. 

Qëllimet e lëndës: Kursi i Zhvillimi Rural ka për qëllim rritjen e njohurive 

të nxënësve në lidhje me rolin dhe parimet bazë të 

zhvillimit rural. 

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në 

gjendje të: 

 Interpretojnë standardet e zhvillimit rural. 

 Përshkruani strukturën e të ardhurave të fermave 

dhe diversifikimin e tyre. 

 Përshkruajnë aktivitetet e zhvillimit në nivelin e 

një ndërmarrjeje bujqësore. 

 Përshkruajnë rolin e shtetit në zhvillimin rural. 

 

Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 

tё studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/ Javë Gjithsej: 

Ligjërata 2 1 15 30 

Ushtrime (pune praktike, seminare, 

ushtrime, etj) 

1 1 15 15 

Kontakte me 
mësimdhënësin/konsultime 

0.5 1 15 7.5 

Detyra të shtëpisë 0.5 1 10 5 

Projekte, prezantime..etj. 0.5 1 12 6 

Koha e studimit vetanak 0.5 1 15 7.5 

Përgatitja përfundimtare për provim 0.5 1 2 1 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 

kuize, provim final) 

0.5 1 6 3 

Totali  6 8 15 75 
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Vërejtje: 1 ECTS kredi=25  orë angazhim,p.sh nëse lënda i ka 6 ECTS kredi student duhet 

të ketë angazhim gjatë semestrit 150 orë 

Metodologjia e mësimdhënies:   Ligjërata, ushtrime, qasje interaktive, konsultime, punim 
seminari, punë në grupe, etj. 

Ligjërata (30%) 

Puna praktike (pune fushore, pune laboratorike) (30%) 
Pune individuale dhe prezantim nga studentet (20%) 

Udhëzues tjerë (10%) 

Vlerësimi (10%) 

  

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 20% 

Vlerësimi i dytë: 20% 

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10% 
Vijimi i rregullt  10% 

Provimi final    40% 

Total 100% 

Literatura  

Literatura bazë:   Malcolm J Moseley. 2013. Rural Development. 

Principles and Practice. ISBN:0761947671. Publisher: 

SAGE Publications.  

 
Robert Chambers. 1983. Rural Development: Putting the 

Last First. ISBN 0582644437.    

Literatura shtesë:   Materialet e ligjëratave dhe ushtrimeve (Skriptat) të 
përgatitura nga arsimtari i lendes (Hysen Bytyqi) të cilat 

do tu dozohen studenteve në fund të çdo ligjërate (ose 

këto skripte do të vendoset në faqen e Fakultetit të 

Bujqësisë dhe Veterinarisë në Prishtine). 
 

Artikuj shkencor të mësimdhënësit të lëndës  të cilët 

mund të gjenden në faqet e revistave shkencore 
Internet). 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje në përmbajtjen e kursit dhe qëllimet 

Java e dytë: Zonat rurale në Kosovë – karakteristikat e përbashkëta dhe 

dallimet. 

Java e tretë: Tendencat e zhvillimit në zonat rurale (demografike, ekonomike, 
sociale). 

Java e katërt: Bujqësia dhe zhvillimi rural (karakteristikat strukturore të 

bujqësisë në Kosovë dhe BE 

Java e pestë:   Treguesit e zhvillimit ruralë dhe ekonomik, të ardhurat në bujqësi. 

Java e gjashtë: Zhvillimi rural dhe strategjitë e diversifikimit. 

Java e shtatë:   Zhvillimi rural dhe aktivitete plotësuese në ferma. 

Java e tetë:   Ndërhyrjet publike në zhvillimin rural (problemet - objektivat - 

masat). 

Java e nëntë:   Rishikimi i masave të zhvillimit rural. 

Java e dhjetë: Menaxhimi i qëndrueshëm i burimeve natyrore dhe atributet 

hapësinore. 

http://www.barnesandnoble.com/w/rural-development-malcolm-moseley/1101655247?ean=9780761947677
http://www.google.com/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Robert+Chambers%22
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Pjesëmarrja e studenteve e ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Reflektimi në pune në 

grupe është i dëshirueshëm.  

 

 

Java e njëmbëdhjetë: Ristrukturimi i agro-ushqimore dhe sektorit te pylltarisë. 

Java e dymbëdhjetë:   Parimet kryesore të menaxhimit hapësinor në zona rurale. 

Java e trembëdhjetë:     Elementet e praktikave të mira në planifikimin hapësinor, masat 
për përmirësimin e tokës. 

Java e katërmbëdhjetë:   Zhvillimi rural në kuadër të kornizës së politikave të gjerë dhe 

institucional (zhvillimi rajonal, politikat e BE-së, kohezioni, nisma 

të zhvillimit në nivel lokal). 

Java e pesëmbëdhjetë:    Aktivitetet e zhvillimit rural në nivelin e një ndërmarrjeje 

bujqësore 


